
年产 30吨 OLED发光材料、30吨

PI材料生产基地项目

环境影响报告书

建设单位：山东钥熠材料科技有限公司（盖章）

环评单位：枣庄市环境保护科学研究所有限公司

编制日期：二〇二三年五月





概述

1、项目概况

年产 30吨 OLED发光材料、30吨 PI材料生产基地项目建设地点位于山东省枣庄

市峄城经济开发区峄城化工产业园上海路 8号，目前已取得山东省建设项目备案（代

码：2108-370404-04-01-897722）。

项目整体占地 32500m2（约 48.75亩），本次拟建项目占地 20000m2（约 30亩），

规划总建筑面积 17766.52m2，主要包括生产车间、办公楼、控制楼、仓库、罐区等。
[...]
VOCs 19.711 0.099 0.7096

非甲烷总烃 9.167 0.046 0.33

有组织排放合计

有组织排放总计

氯化氢 / / 0.007

甲苯 / / 0.2588

甲醇 / / 0.022

二甲苯 / / 0.1238

氯苯 / / 0.002

四氢呋喃 / / 0.125

正己烷 / / 0.001

乙腈 / / 0.001

丙酮 / / 0.0002

VOCs / / 1.4768

非甲烷总烃 / / 0.6302

氨 / / 0.0006

硫化氢 / / 0.00002



293

2、无组织污染物排放量核算

本项目无组织污染物排放量详见表 4.1-24。

表 4.1-24 大气污染物无组织排放量核算表

序

号
排放源 污染物

主要污染

防治措施

国家或地方污染物排放标准 年排

放量

（t/a）标准名称
浓度限制

（mg/m3）

1 1#生产车

间

VOCs 大部分被

收集处理

后有组织

排放，有

少许逸散

《挥发性有机物排放标准第 6部分：有机化

工行业》(DB37/ 2801.6-2018)表 3标准
2.0 0.0682

非甲烷

总烃

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-
1996）表 2标准

2.0 0.0296

2 2#生产车

间
VOCs 《挥发性有机物排放标准第 6部分：有机化

工行业》(DB37/ 2801.6-2018)表 3标准
2.0 0.0041

3 罐区

VOCs

密闭，经

收集后转

为有组织

排放

《挥发性有机物排放标准第 6部分：有机化

工行业》(DB37/ 2801.6-2018)表 3标准
2.0 0.0323

非甲烷

总烃

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-
1996）表 2标准

2.0 0.0151

4 危废间

VOCs 《挥发性有机物排放标准第 6部分：有机化

工行业》(DB37/ 2801.6-2018)表 3标准
2.0 0.3150

非甲烷

总烃

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-
1996）表 2标准

2.0 0.1370

无组织排放总计

无组织

排放合计

VOCs 0.4196

非甲烷总烃 0.1817

3、项目大气污染物年排放量核算

本项目大气污染物年排放量核算见表 4.1-25。

表 4.1-25 大气污染物年排放量核算表（t/a）

序号 污染物 年排放量(t/a)
1 氯化氢 0.007
2 甲苯 0.2588
3 甲醇 0.022
4 二甲苯 0.1238
5 氯苯 0.002
6 四氢呋喃 0.125
7 正己烷 0.001
8 乙腈 0.001
9 丙酮 0.0002
10 VOCs 1.8964
11 非甲烷总烃 0.8119
12 氨 0.0006
13 硫化氢 0.00002

4、非正常排放量核算

根据工程分析，污染源非正常排放量核算见表 4.1-26。



294

表 4.1-26 污染源非正常排放量核算表

序

号
污染源

非正常

排放原因
污染物

非正常
排放浓度
（mg/m3）

非正常
排放速率
（kg/h）

单次持续
时间(h)

年发生频
次(次) 应对措施

1
DA001
（25000
m3/h）

环保设施故

障，处理效

率降为 0

氯化氢 0.420 0.0105

2 2 立即停产、
进行维修

甲苯 24.975 0.6244
甲醇 1.246 0.0311

二甲苯 3.927 0.0982
氯苯 0.074 0.0019

四氢呋喃 42.448 1.0612
正己烷 0.071 0.0018
乙腈 0.033 0.0008
丙酮 0.010 0.0002
VOCs 87.190 2.180

非甲烷总烃 28.974 0.7243

4.1.5大气环境影响评价结论与建议

(1)大气环境影响评价结论

根据枣庄市环境监测站2021年全年环境质量监测数据，峄城区PM2.5、PM10年均值

均超过《环境空气质量标准》(GB3095-2012)中二级标准，因此项目所在地区为不达标

区。

经预测，拟建项目正常排放下污染物小时浓度贡献值的最大浓度占标率最大的污

染物为甲苯，占标率为 3.95%<100%，日均浓度贡献值的最大浓度占标率最大的污染物

为氯化氢，占标率为 0.03%<30%，叠加浓度计算结果中最大浓度占标率最大的污染物

为甲苯，叠加后占标率为 91.95%<100%，项目排放的污染物对周围环境空气影响较小。

经预测，本项目无需设置大气防护距离。

(2)大气环境影响评价自查表

本项目大气环境影响评价自查表详见表 4.1-27。



295

表 4.1-27 建设项目大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评价等

级

与范围

评价等级 一级√ 二级□ 三级□

评价范围 边长=50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km√

评价因

子

SO2+NOx排

放量
≥2000t/a□ 500~2000t/a□ ＜500t/a√

评价因子

基本污染物（）

其他污染物（甲苯、二甲苯、甲醇、氯化氢、丙酮、氨、VOCs、硫化

氢、非甲烷总烃）

包括二次 PM2.5□
不包括二次
PM2.5√

评价标

准
评价标准 国家标准√ 地方标准□ 附录 D√ 其他标准√

现状评

价

环境功能区 一类区□ 二类区√ 一类区和二类区□
评价基准年 （2021）年

环境空气质

量现状调查

数据来源

长期例行监测数据□ 主管部门发布的数据√ 现状补充监测√

现状评价 达标区□ 不达标区√

污染源

调查
调查内容

本项目正常排放源√
本项目非正常排放源√

现有污染源

拟替代的污染源
其他在建、拟建项目

污染源√
区域污

染源□

大气环

境影响

预测与

评价

预测模型 AERMOD√ ADMS□ AUSTAL2000□ EDMS/AEDT□ CALPUFF
□

网格模

型□
其

他□
预测范围 边长≥50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km√

预测因子
预测因子（甲苯、二甲苯、甲醇、氯化氢、丙酮、氨、VOCs、硫化

氢、非甲烷总烃）

包括二次 PM2.5□
不包括二次 PM2.5√

正常排放短

期浓度贡献

值

C 本项目最大占标率≤100%√ C 本项目最大占标率＞
100%□

正常排放年

均浓度贡献

值

一类区 C 本项目最大占标率≤10%□ C 本项目最大占标率＞
10%□

二类区 C 本项目最大占标率≤30%√ C 本项目最大占标率＞
30%□

非正常排放

1h浓度贡献

值

非正常持续时长

（24）h c 非正常占标率≤100%□ c 非正常占标率＞100%√

保证率日平

均浓度和年

平均浓度叠

加值

C 叠加达标□ C 叠加不达标□

区域环境质

量的整体变

化情况

k≤-20%□ k＞-20%□

环境监

测计划

污染源监测

监测因子：（氯化氢、甲苯、甲醇、二甲苯、氯苯、四

氢呋喃、正己烷、乙腈、丙酮、VOCs、非甲烷总烃、

氨、硫化氢）

有组织废气

监测√
无组织废气

监测√

无监测□

环境质量监

测

监测因子：（甲苯、二甲苯、甲醇、氯化氢、丙酮、

氨、VOCs、硫化氢、非甲烷总烃）

监测点位数

（1个）
无监测□

评价结

论

环境影响 可以接受√ 不可以接受□
大气环境防

护距离
距（）厂界最远（0）m

污染源年排

放量
SO2：（）t/a NOx：（）t/a 颗粒物：（）t/a VOCs(有组织)：

（1.48）t/a
注：“□”为勾选项，填“√”；“（）”为内容填写项



296

4.2地表水环境影响预测与评价

4.2.1地表水评价等级

拟建项目废水经厂内预处理后排入市政污水处理厂，排放方式为间接排放，根据

《环境影响评价技术导则-地表水环境》（HJ2.3-2018），评价等级三级 B，可不进行

分析，仅对废水排放可行性进行说明。

本次地表水环境影响评价范围确定为峄城化工产业园污水处理厂污水排口（新沟

河湿地）处上游 500m至下游 1000m处，具体详见图 4.2-1。

4.2.2地表水环境影响分析

4.2.2.1废水产生及排放情况

项目实行雨污分流，厂区新建雨水收集管网，配套建设初期雨水池 1座，总容积

100m3，设置雨水排口 2处（编号 YS001、YS002），设置控制阀门，在降雨后 15min

内关闭阀门，收集的雨水进入雨水池，定期处理。

1、项目废水产生情况

结合物料平衡及公用工程分析，废水污染源包括生产工艺废水、循环冷却排污水、

纯水制备废水、碱液水洗塔废水、生活污水、蒸汽冷凝水及初期雨水，废水量为

6968.88m3/a、23.31m3/d。

项目全部废水经过厂内新建污水处理站处理后于排污口 DW001接入园区管网进入

枣庄峄城化工园区污水处理厂后排放至新沟河，最后汇入陶沟河。

2、污水处理站处理工艺

项目新建污水处理站一座，设计处理规模为 24m3/d，主要将收集的生活及生产废

水采用“CSA+AmOn+接触氧化”组合工艺处理后排峄城化工产业园污水处理厂处理。

3、废水排放达标分析

拟建项目废水经污水处理站处理后，出水可实现稳定达标排放，具体分析见表

2.6-8。

峄城化工产业园污水处理厂出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准（COD50mg/L、NH3-N5mg/L），出水排入新沟河，最

终汇入陶沟河。

依据现排放标准，经峄城化工产业园污水处理厂处理后，项目实际排放至外环境



297

的 COD、NH3-N量分别为 0.35t/a、0.03t/a。

4.2.2.2项目废水排入峄城化工产业园污水处理厂可行性

1、峄城化工产业园污水处理厂

（1）污水处理厂简介

峄城化工产业园污水处理厂（山东丰源产业发展有限公司）一期工程于 2012年 12

月通过环保验收，主要收集园区的工业废水和生活污水，采用A2O+膜处理工艺。污水

处理厂处理能力为 3000m3/d，出水水质能够达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准及要求。

（2）污水厂服务范围

峄城化工产业园污水处理厂主要收集峄城化工产业园生产废水、生活污水。

（3）工艺介绍

污水处理厂采用“格栅+提升泵+混凝搅拌+初沉池+多点进水 A/A池+WA2000生化

反应池+斜板沉淀池+提升泵+MBR膜+紫外线消毒”处理工艺，处理之出水水质达到国

家一级排放 A类标准后排入新沟河。其中 WA2000处理工艺具有活性污泥法和生物膜

法双重功能。

污水处理厂处理工艺见图 4.2-2。

图 4.2-1 峄城化工产业园污水处理厂处理工艺图

（4）进出水质

污水处理厂进出水水质情况见表 4.2-1。



298

表 4.2-1 峄城化工园区污水处理厂进、出水水质要求一览表

项目
污染物 mg/L

备注
COD BOD5 SS 氨氮

污水处理厂进水

水质指标
500 350 400 45 《污水排入城镇下水道水质标准

（GB/T31962-2015）》B级

污水处理厂出水

水质指标
50 10 10 5 《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 A标准

2、项目废水排入峄城化工产业园污水处理厂可行性分析

（1）污水管网

结合建设单位提供资料可知，目前已经按照“一企一管”的要求，将项目的污水

使用管道接至污水处理厂进水处，污水管网主要沿园区主干道铺设。并已经完成了污

水厂的对接事宜。

（2）水质可行性分析

本项目废水经厂内污水处理站处理达到峄城化工产业园污水处理厂进水水质要求

后送至污水处理厂统一处理，结合表 2.6-8从水质角度分析，项目排水不会影响峄城化

工产业园污水处理厂现有运行。

峄城化工产业园污水处理厂（山东丰源产业发展有限公司）2022年 5~9月在线监

测数据见表 4.2-2。

表 4.2-2 峄城化工产业园污水处理厂 2022年 5~9月在线监测数据一览表

时间

化学需氧量 氨氮 总磷 总氮
废水排

放量
(m3/d)

浓度 排放量 浓度 排放量 浓度 排放量 浓度 排放量

(mg/l) (kg) (mg/l) (kg) (mg/l) (kg) (mg/l) (kg)

2022.5 20.8 1.91 0.99 0.069 0.066 / 5.69 / 101.72

2022.6 6.93 0.887 0.56 0.08 0.0143 / 1.03 / 44.9

2022.7 6.07 1.3 0.06 0.02 0.0077 / 1.08 / 84.7

2022.8 7.61 0.583 0.102 0.0083 0.0073 / 1.67 / 22.3

2022.9 2.88 0.173 0.0816 0.0038 0.009 / 0.46 / 6.29

标准 50 5 0.5 5.0

由上表可知，峄城化工产业园污水处理厂出水水质可稳定满足《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A排放标准要求。

（3）水量可行性分析

峄城化工产业园污水处理厂目前污水处理规模 3000m3/d，现状实际处理量约

101.72m3/d（近期最大量），拟建项目废水排放量较少，因此有足够容量接纳本项目废

水的空间。



299

综上所述，峄城化工产业园污水处理厂在设计水质、水量和建设时间上均能满足

本项目要求，项目废水排入峄城化工产业园污水处理厂可行。

4.2.2.3废水排放对地表水环境影响分析

项目废水水质能够满足峄城化工产业园污水处理厂进水水质要求，可接入市政污

水管网；项目整体废水量较少，不会对污水处理厂处理水量造成冲击，因此项目排水

对周围水体环境影响较小。新建事故水池 1座，该事故池可用来存放事故状态下的生

产废水，确保事故状态下污水不外排至周边环境，即事故状态下，项目废水不会影响

项目周边地表水环境。



300

4.2.3地表水环境影响评价自查表